
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
МОСТОВСКОГО РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 27.10.2023                                                                        № 85 

с.Беноково 

 

Об утверждении муниципальной программы Беноковского 
сельского поселения Мостовского района 

«Обеспечение безопасности населения»  
  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 

октября 2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Беноковского сельского поселения Мостовского района п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить муниципальную программу Беноковского сельского 

поселения Мостовского района «Обеспечение безопасности населения» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Общему отделу администрации Беноковского сельского поселения 

Мостовского района (Бочарова А.Е.): 

1)обнародовать настоящее постановление в установленном законом 

порядке путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации; 

2)разместить настоящее постановления на официальном сайте 

администрации Беноковского сельского поселения Мостовского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня 

его официального обнародования и вступления в силу решения Совета 

Беноковского сельского поселения Мостовского района о бюджете 

Беноковского сельского поселения Мостовского района на 2024 год, 

предусматривающего соответствующее финансирование муниципальной 

программы  Беноковского  сельского  поселения  Мостовского района. 

 

 

Глава Беноковского  

сельского поселения  

Мостовского района                                                                          А.Н. Матыченко 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Беноковского сельского 

поселения Мостовского района 

от 27.10.2023 № 85 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Беноковского сельского поселения Мостовского района  

«Обеспечение безопасности населения» 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

Беноковского сельского поселения Мостовского района  

 «Обеспечение безопасности населения» 

 

Координатор  

муниципальной 

программы 

 

администрация Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

 

Координаторы 

подпрограмм 

администрация Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

 

не предусмотрены 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

подпрограммы не предусмотрены 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

-предупреждение развития и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, защита 

населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от 

угроз природного и техногенного характера;  

-совершенствование системы обеспечения пожарной 

безопасности в поселении;  

-совершенствование системы реагирования на 

чрезвычайные ситуации; 

-профилактика и противодействие коррупции в 

поселении;  

-обеспечение безопасности дорожного движения на 

территории поселения; 

Профилактика терроризма и экстремизма 



 

Задачи 

муниципальной 

программы 

-реализация функций, связанных с обеспечением 

безопасности населения, решением задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

-ускорение реагирования на чрезвычайные ситуации и 

оперативное решение вопросов, связанных с 

предупреждением развития чрезвычайных ситуаций, 

ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий, для частичного покрытия расходов 

на финансирование мероприятий, связанных с 

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций и их последствий на территории поселения;  

- участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории поселения;  

-оказание помощи людям, терпящим бедствие; 

-совершенствование системы предупреждения и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

поселении;  

-переподготовка и повышение квалификации главы 

администрации,   

-реализация мероприятий по совершенствованию 

противопожарной защиты объектов, в том числе 

обеспечению пожарно-технической продукцией и 

обучению мерам пожарной безопасности работников 

администрации;     

-разработка и реализация мероприятий по внедрению 

современных информационных и коммуникационных 

технологий, систем комплексной безопасности, 

направленных на предотвращение возникновения 

пожаров, гибели людей, причинения материального 

ущерба на социально значимых объектах;  

-совершенствование правовой базы; 

-совершенствование системы противодействия 

коррупции; 

-совершенствование системы противодействия коррупции 

в органах местного самоуправления; 

-формирование нетерпимого отношения общественности 

к коррупционным проявлениям (бытовой коррупции), 

повышение правовой грамотности населения;  

-предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения;  

-совершенствование организации движения пешеходов и 

транспортных средств, с внедрением новых стандартов и 

инноваций в области обеспечения безопасности 

дорожного движения; 

-формирование улично-дорожной сети поселения, 



соответствующей потребностям населения и экономики; 

-обеспечение круглогодичного транспортного сообщения 

с достаточным уровнем безопасности; 

-обеспечение условий для успешной социокультурной 

адаптации молодежи из числа мигрантов; 

-противодействия проникновению в общественное 

сознание идей религиозного фундаментализма и 

экстремизм; 

-совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления по профилактике проявлений 

ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации; 

-повышение уровня компетентности сотрудников 

муниципальных учреждений в вопросах миграционной и 

национальной политики, способах формирования 

толерантной среды и противодействия экстремизму. 

-создание эффективной системы правовых, 

организационных и идеологических механизмов 

противодействия экстремизму, этнической и религиозной 

нетерпимости. 

  

Перечень 

целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 

последствий: 

-количество аварийно-восстановительных работ; 

-охват населения и организаций техническими 

средствами оповещения об угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

Пожарная безопасность на территории Беноковского 

сельского поселения: 

-сокращение количества пожаров 

-увеличение оснащенности пожарной дружины 

техническими средствами пожаротушения  

-проектирование расположения, приобретение и 

установка пожарных гидрантов  

Противодействие коррупции в Беноковском сельском 

поселении: 

- распространение социальной рекламной продукции 

-увеличение количества стендов, отражающих 

актуальные вопросы профилактики и противодействия 

коррупции 

Повышение безопасности дорожного движения: 

- оснащенность улично-дорожной сети поселения 

дорожными знаками, разработка комплексной схемы 

организации дорожного движения 

Профилактика терроризма и экстремизма: 



-утверждение основ гражданской идентичности как 

начала, объединяющего всех жителей поселения; 

-воспитание культуры толерантности и 

межнационального согласия; 

-достижение необходимого уровня правовой культуры 

граждан как основы толерантного сознания и поведения; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и 

духовно-нравственной атмосферы этнокультурного 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения 

прав и свобод человека, стремления к межэтническому 

миру и согласию, готовности к диалогу; 

-общественное осуждение и пресечение на основе 

действующего законодательства любых проявлений 

дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на 

национальной и конфессиональной почве. 

  

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2023-2026 годы 

этапы не предусмотрены 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

общий объем финансирования муниципальной 

программы за счет средств местного бюджета составляет 

5 659,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 1421,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1422,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1408,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1408,0 тыс. рублей. 

 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития 

соответствующей сферы реализации муниципальной программы 

 

Необходимость разработки муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности населения» на 2023-2026 годы предопределена 

взаимосвязанностью задач, что обуславливает их решение в рамках 

муниципальной программы. 

 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий и их последствий 

Одним из направлений реализации муниципальной программы является 

предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий природного и техногенного характера. 

В условиях сохранения высокого уровня угрозы природного и 

техногенного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для 



устойчивого социально-экономического развития Беноковского сельского 

поселения, одним из важных элементов обеспечения национальной 

безопасности поселения является повышение защиты населения, территорий и 

потенциально опасных объектов. 

Предполагается, что программа станет одним из инструментов, который 

позволит значительно снизить материальный ущерб при чрезвычайных 

ситуациях, повысит оперативность реагирования на них. 

На территории Беноковского сельского поселения наблюдается высокий 

уровень угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера. 

К стихийным бедствиям, наносящим значительный ущерб экономике 

поселения, относятся сильные ливни, град, а также интенсивное выпадение 

мокрого снега и гололед.  

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться 

предотвращать их, своевременно прогнозировать возникновение чрезвычайных 

ситуаций, иметь современную систему управления силами и средствами в 

чрезвычайных ситуациях, своевременно доводить информацию об угрозе 

возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций до населения. 

Иметь запас материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, а также при ведении или в следствие 

ведения военных действий. 

За последние число стихийных бедствий увеличилось. Ежегодно на 

региональном уровне вводится режим чрезвычайной ситуации в целях защиты 

граждан от природных катастроф. 

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться 

предотвращать их, опираясь на систему оперативной оценки всех факторов, 

определяющих вероятность и масштабность риска. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы, направленных на 

снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций путем проведения 

предупредительных мероприятий, будет способствовать достижению цели по 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Пожарная безопасность на территории Беноковского сельского 

поселения  

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и 

минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами 

устойчивого социально-экономического развития поселения. 

В целях обеспечения противопожарной защиты социально значимых 

объектов, сельских населенных пунктов и развития материально-технической 

базы подразделений краевой противопожарной службы в Краснодарском крае 

реализовывались мероприятия в соответствии с Постановление главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 г. № 1039 

«Об утверждении государственной программы Краснодарского края 

«Обеспечение безопасности населения». 

Анализ проводимых мероприятий в области пожарной безопасности в 

целом свидетельствует о недостаточной координации, необходимой для 

развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Недостаточное 



информационное, техническое и технологическое обеспечение служб 

экстренного реагирования не позволяет обеспечить устойчивое снижение 

основных показателей риска пожаров для населения, территорий и конкретных 

объектов. 

Для снижения среднего времени оперативного реагирования пожарной 

охраны требуется реализация комплекса мер, включающих оснащение 

противопожарных служб современными средствами связи для обеспечения 

координации их деятельности, межведомственного взаимодействия при 

тушении пожаров и спасении людей, строительство пожарных депо, 

увеличение численности краевых пожарных подразделений. 

Противодействие коррупции в Беноковском сельском поселении  

Коррупция представляет собой серьёзную угрозу функционированию 

власти на основе права и закона и подрывает доверие населения к органам 

местного самоуправления, существенно замедляет экономическое развитие 

общества. 

Имеющиеся сведения о фактах коррупции позволяют сделать вывод о 

необходимости целенаправленных, скоординированных усилий органов 

местного самоуправления, институтов гражданского общества и населения по 

противодействию коррупции на территории Беноковского сельского поселения. 

Необходимо расширить спектр профилактических мероприятий, направленных 

на формирование у населения, особенно рабочей и учащейся молодежи, 

неприятия коррупционных проявлений в обществе. 

Важным элементом системы противодействия коррупции является 

осуществление антикоррупционной пропаганды на рабочем месте. Широкий 

круг должностных лиц отраслевых (функциональных) органов администрации 

Беноковского сельского поселения будут вовлечены в совместные 

антикоррупционные мероприятия. Для организации антикоррупционной 

деятельности ежегодно администрацией Беноковского сельского поселения 

утверждается план мероприятий по противодействию коррупции. 

Программа должна стать основой комплекса антикоррупционных мер, 

мероприятия Программы направлены на борьбу с коррупцией и профилактику 

коррупционных проявлений в деятельности администрации Беноковского 

сельского поселения, а также на создание системы противодействия коррупции 

в целом. 

Повышение безопасности дорожного движения 

Опережающие темпы оживления секторов экономики, Беноковского 

сельского поселения усиливают проблему безопасности дорожного движения, 

одного из направлений муниципальной программы. При этом постоянную 

опасность создают так называемые "конфликтные" точки и "очаги" 

аварийности, расположенные на перекрестках, в зонах пешеходных переходов, 

на поворотах и в других местах, имеющих недостатки в техническом 

содержании и дорожном обустройстве. 

Наиболее распространенными причинами совершения ДТП явились 

пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим 

в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, 

неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку. 



Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - 

аварийность), приобретает особую остроту на дорогах поселения из-за 

постоянно возрастающей мобильности населения и особой обстановки на 

дорогах, связанной как с возрастающими потоками грузового транспорта, так и 

резко возрастающим числом индивидуального транспорта. 

Следствием такого положения дел является ухудшение условий 

дорожного движения. 

Реализация муниципальной программы повышение безопасности 

дорожного движения на 2023-2026 годы с учетом ежегодного увеличения 

количества зарегистрированных транспортных средств на территории 

поселения позволит в течение всего периода реализации программы поэтапно 

сокращать количество ДТП. 

Профилактика терроризма и экстремизма  

Резкая активизация деятельности молодежных объединений 

экстремистской направленности ("Скинхэды", "Российское национальное 

единство", "Национал - большевистская партия", "Актив красной молодежи" и 

др.), формирование большинством из них в регионах Российской Федерации 

структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - 

все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в 

Российской Федерации. 

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, 

этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими 

партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения 

своих идеологических и политических интересов. 

Члены экстремистских организаций по всей РФ активно участвовали в 

акциях протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой жилищно-

коммунального хозяйства и иных, в том числе разрешенных в законном 

порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к 

блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным 

противоправным действиям. Членами экстремистских организаций 

неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов 

государственной власти и управления, что наносит не только материальный 

вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти. 

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и 

необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению 

борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто 

действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в 

осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и 

квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно 

наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных 

полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, 

осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по 

мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или 

религиозной ненависти либо вражды. 

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые 



трактуются как: - подрыв безопасности Российской Федерации; 

возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также 

социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; - унижение 

национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в 

отношении какой-либо социальной группы; - пропаганда исключительности, 

превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к 

религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой 

принадлежности; пропаганда и публичное демонстрирование нацистской 

атрибутики или символики.  

Сроки и этапы реализации муниципальной программы: 

Срок реализации муниципальной программы - 2023 - 2026 годы. 

Выделение этапов реализации не предусматривается. 

Информация о целевых показателях муниципальной программы 

приведена в таблице № 1. Значение целевого показателя (по годам) 

 

Таблица № 1 
 

Целевые показатели муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на 

основе целевых показателей, позволяющих оценить ход реализации 

программы. 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Плановое значение 

показателя (год) 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 

Степень доверия к органам местного 

самоуправления Беноковского сельского 

поселения  

% 70 75 80 85 

Снижение уровня выявленных 

коррупциогенных факторов при проведении 

антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов исполнительными органами 

муниципальной власти  

% 60 65 70 75 

Степень подготовки населения к действиям в 

чрезвычайных ситуациях 

% 80 85 90 95 

Степень последствий и ущерба, причиняемый 

здоровью, имуществу населения, окружающей 

природной среде в результате возникновения 

чрезвычайных ситуаций  

% 25 30 20 10 

Снижение размера материального ущерба от 

последствий пожаров 

% 55 60 70 80 

Распространение информационных 

видеороликов, обучающего фильма о действиях 

должностных лиц и граждан при 

возникновении террористических угроз и иных 

преступных посягательств 

ед. 5 6 7 8 

Сокращение количества ДТП с пострадавшими % 60 65 70 75 

Снижение транспортного риска % 60 65 70 75 

Снижение социального риска % 50 60 65 70 



Снижение тяжести последствий % 50 55 60 65 

 

3. Перечень и краткое основных мероприятий муниципальной 

программы 

 

Муниципальная программа состоит из следующих Мероприятий: 

1. Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, стихийных бедствий и их последствий. 

Мероприятие направлено на предупреждение развития и ликвидация 

последствий межмуниципальных и региональных чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий, оказание содействия муниципальным образованиям в 

обеспечении защиты населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от 

угроз природного и техногенного характера. 

2. Мероприятие по  пожарной безопасность на территории 

Беноковского сельского поселения.  

Мероприятие направлено на оснащение современными техническими 

средствами Беноковского сельского поселения, создание и развитие системы 

добровольных пожарных подразделений, реализацию приоритетных 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности учреждений социальной 

сферы поселения. 

3.Мероприятие по противодействию коррупции в Беноковском 

сельском поселении. 

 

4.Мероприятие по повышению безопасности дорожного движения. 

 

5.Мероприятие по профилактике терроризма и экстремизма. 

 

Основные мероприятия муниципальной программы: 

тыс. руб 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источник 

финанси

рования 

Сумма финансирования (тыс.руб.)  

2023г 2024 г 2025 г 2026г 

1. Реализация мероприятий по 

противодействию коррупции в 

Беноковском сельском поселении 

местный 

бюджет 

1,0 2,0 2,0 2,0 

2. Реализации мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

последствий ЧС и стихийных 

бедствий природного и 

техногенного характера 

местный 

       бюджет 

0,1 3,0 3,0 3,0 

3. Реализация мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности 

местный 

бюджет 

5,9 3,0 3,0 3,0 

4. Реализация мероприятий по 

организации системы 

профилактики, пресечению 

проявлений терроризма и 

экстремизма на территории 

местный 

бюджет 

14,0 14,0 0,0 0,0 



муниципального образования 

Мостовский район: 

4.1. Мероприятия по организации 

мониторинга текущей обстановки 

на территории сельского 

поселения в области 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, проявлений 

ксенофобии, политической, 

национальной и религиозной 

нетерпимости, этнической 

дискриминации и других 

проявлений экстремизма 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. Мероприятия по организации 

системы информирования и 

обучения населения по вопросам 

правовой ответственности за 

действия экстремистского и 

террористического характера, 

личной и общественной 

безопасности при угрозах 

террористического характера 

местный 

бюджет 

14,0 14,0 0,0 0,0 

4.3. Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической 

безопасности населения в местах 

проведения социально значимых 

общественно-политических, 

религиозных, культурно-массовых 

и спортивных мероприятий 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4. Мероприятия, направленные на 

укрепление межнационального и 

межэтнического согласия, 

профилактику терроризма и 

экстремизма на территории 

сельского поселения 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Реализация мероприятий по 

обеспечению безопасности 

населения (повышение 

безопасности дорожного 

движения): 

местный 

бюджет 

1400,0 1400,0 1400,0 1400,0 

5.1. Приобретение, установка, замена 

дорожных знаков, 

соответствующих требованиям 

ГОСТ-52289-2004, а также опор 

для знаков в сельских поселениях 

местный 

бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 

5.2. Разработка дислокации дорожных 

знаков в населенных пунктах 

местный 

бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 

5.3. Нанесение дорожной разметки местный 

бюджет 

160,0 160,0 160,0 160,0 

5.4. Закупка энергетических ресурсов 

(оплата освещения) 

местный 

бюджет 

255,0 255,0 255,0 255,0 



5.5. Иные мероприятия по 

безопасности дорожного движения 

местный 

бюджет 

785,0 785,0 785,0 785,0 

Всего: 1421,0 1422,0 1408,0 1408,0 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

«Обеспечение безопасности населения»  
 

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия 

2023 1421,0 0,0 0,0 1421,0 0,0 

2024 1422,0 0,0 0,0 1422,0 0,0 

2025 1408,0 0,0 0,0 1408,0 0,0 

2026 1408,0 0,0 0,0 1408,0 0,0 

Всего по 

основным 

мероприятиям 

5659,0 0,0 0,0 5659,0 0,0 

 

Общая потребность в финансировании муниципальной программы за счет 

средств местного бюджета на 2023-2026 составляет 5659,0  тыс. рублей. 

Для реализации программы могут привлекаться также внебюджетные 

источники – средства общественных организаций, спонсорские и другие 

средства. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, 

объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе 

анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного и 

краевого бюджетов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится в соответствии с постановлением администрации Беноковского 

сельского поселения Мостовского района от 5 мая 2016 года № 53 «Об  

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 

реализации и  методики оценки эффективности  муниципальных  программ в 

Беноковском сельском поселении Мостовского района». 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

Общее управление муниципальной программой осуществляет 

координатор муниципальной программы - администрация Беноковского 

сельского поселения Мостовского района. 

Координатор муниципальной программы: 

-обеспечивает разработку муниципальной программы; 

-формирует структуру муниципальной программы и перечень 

координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий 

муниципальной программы; 



-организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных 

мероприятий муниципальной программы; 

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

-осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов 

подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной 

программы; 

-проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы; 

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»; 

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 

Текущее управление подпрограммами осуществляют соответствующие 

координаторы подпрограмм. 

Координатор подпрограммы муниципальной программы: 

-обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

-организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

-представляет координатору муниципальной программы отчеты о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 

оценки эффективности муниципальной программы, мониторинга ее реализации 

и подготовки годового отчета об итогах реализации муниципальной 

программы; 

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой (подпрограммой). 

 

 
 


